
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

CODICE FISCALE 82002070132
PARTITA IVA 00656340130
C.A.P. 23895
TELEFONO 031/690626
TELEFAX 031/690100

AREA
TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO

Data  19/07/2021

DETERMINA N. 130/UT

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL VERBALE E FOGLIO PRESENZE RELATIVE ALLA CONFERENZA DI 
VERIFICA DI ESCUSIONE – SUAP IN VARIANTE -COMPARTO SITAB P.E. S.P.A.

L'anno duemilaventuno, il giorno   diciannove   del mese di  Luglio

IL RESPONSABILE DI AREA

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 
del 18/8/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 22 del 20/05/2019 con il quale è stato affidato l'incarico della responsabilità 
dell'Area Tecnica e Servizi al Territorio;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29.09.2020 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 29.12.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2021/2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 13012021, con la quale è stato approvato il PEG per il periodo 
2021/2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 26/02/2020, con la quale è stato approvato il Piano di prevenzione 
della corruzione e trasparenza P.T.P.C.T. 2020/2022;

Visto:
 L'accordo decentrato siglato dalla Delegazione trattante per l'applicazione del contratto 



Collettivo Nazionale del comparto Enti Locali;
 Il vigente Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici  e dei Servizi;
 Il vigente Statuto Comunale;
 Il D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;
 L'art. 4 della L.R. 12/2005
 D.G.R. N°  8/10971  DEL 30.12.2009  BURL N° 5  DEL 01.02.2010“ Determinazione della 

procedura di valutazione ambientale di piani e programmi  VAS ( art. 4, l.r. n° 12/2005; dcr n° 
351/2007)- Recepimento delle disposizioni di cui al D.lgs 16.01.2008, n° 4 modifica, 
integrazione e inclusione dei nuovi modelli. 

 La D.g.r. 25 luglio 2012 - n° IX/3836 Determinazione della procedura di Valutazione Ambientale 
di piani e programmi - VAS (art. 4 - L.R. 12/2005; d.c.r. n° 351/2007) - Approvazione allegato 
1u- Modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e 
programmi (VAS) - Variante al piano dei Servizi e Piano delle Regole -  Pubblicato sul BURL - 
SERIE ORDINARIA  del  03.08.2012  

Premesso che:
- il Comune di Nibionno (Lc) è dotato di Piano del Governo del Territorio composto da 

Documento di Piano, Piano dei Servizi e Piano delle Regole Piano di Governo del Territorio, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 37 del 09.12.2019, efficace dalla data di pubblicazione 
dell'avviso di approvazione sul BURL serie avvisi e concorsi n. 9 del 26.02.2020.

- l'Amministrazione Comunale con deliberazione di Giunta Comunale n° 94 del 13.10.2020 
avente oggetto “ADESIONE ALLA PROPOSTA DI SUAP IN VARIANTE SITAB P.E. S.P.A. - 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO” ha aderito alla proposta formulata dalla ditta e ha dato avvio al 
procedimento amministrativo.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n°90 del 26.7.2017 del comune di  Nibionno con 
la quale è stata individuata l'Autorità Procedente nella persona del Responsabile dell'Area Tecnica 
arch. Elena Molteni, l'Autorità Competente per la VAS nella figura del Sig. Roberto Gemetto, oltre 
al Supporto all'Autorità Competente per la VAS  il Geom. Fabio Tripicchio;

La determinazione del Responsabile del Settore Tecnico arch. Molteni Elena n° 69/UT del 
Registro Settore Tecnico del 07.04.2021 con la quale si stabilisce la convocazione della 
conferenza di verifica e si individuano i soggetti competenti in materia ambientale interessati al 
processo di verifica di Assoggettabilità della VAS;

Visto che:
 Lo studio dell'ing. Pirovano  estensore del progetto architettonico  edilizio  ha provveduto 

a depositare gli elaborati tecnici in data 31.03.2021 prot. n°0002618.
 l'arch. Marielena Sgroi, estensore della procedura di Variante Urbanistica e di  Verifica di 

Esclusione della VAS  ha provveduto a depositare gli elaborati in data 30.03.2021 prot. n° 
0002560;

 l'Autorità Procedente nella persona del Responsabile del Settore Tecnico arch. Elena 
Molteni, unitamente all' Autorità Competente per la VAS nella figura del Sig. Roberto 
Gemetto, oltre al Supporto all'Autorità Competente per la VAS il Geom. Fabio Tripicchio 
hanno provveduto all'invio agli enti della precitata documentazione con comunicazioni del 
08.04.2021 prot. n°0002789 e del 08.04.2021 prot. n° 0002792 ad effettuare Avviso di 
Deposito del 08.04.2021 prot. n°0002788, entro il termine di 30 giorni antecedenti la 
Conferenza di Verifica di Esclusione. Nella medesima lettera si procedeva a convocare la 
conferenza per il giorno martedì 11 maggio 2021 alle ore 9.00;

 nella medesima data è stata data pubblicità alla documentazione depositata attraverso la 
pubblicazione sul SIVAS e di apposito avviso sul sito comunale di avvenuto deposito con 
convocazione della Conferenza di Verifica di Esclusione.



Dato atto che:

 Sono giunte al protocollo dell'ente i contributi di seguito elencati parte integrante della 
presente determinazione :

MINISTERO DELL'INTERNO - Dipartimento dei Vigili del Fuoco del soccorso e della difesa
Comando dei Vigili del Fuoco di Lecco - Ufficio Prevenzione incendi
Prot.  n° 3589 del 08.04.2021 Reg. Uff.U.0004303.29-042021  Comando Vigili del Fuoco 
Prot.  n° 3392 del 29.04.2021 - Comune di Nibionno

REGIONE LOMBARDIA - Sistema Socio Sanitario ATS Brianza - Direzione Sanitaria
Dipartimento di igiene e prevenzione sanitaria U.O.S.D. Salute e Ambiente
Prot.  n° 36042/21 del 05.05.2021 Class. 2.3.5  - ATS Brianza 
Prot.  n° 3578 del 06.05.2021 - Comune di Nibionno

MINISTERO DELLA CULTURA - Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio 
per le provincie di Como, Lecco, Monza e Brianza, Pavia, Sondrio e Varese
MIC_SABAP-CO-LC-05/05/2021-0010566-P - Ministero della Cultura 
Prot.  n° 3581 del 06.05.2021 - Comune di Nibionno

PROVINCIA DI LECCO - Direzione Organizzativa III - Appalti e Contratti 
Servizio Pianificazione Territoriale
Prot. n° 26464/2021 del 06.05.2021 - Provincia di Lecco
Prot.  n° 3586 del 06.05.2021 - Comune di Nibionno

ARPA LOMBARDIA - Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente
Dipartimento di Lecco e Sondrio - U.O. Agenti Fisici e Valutazioni Ambientali
Prot.  n° 3600 del 06.05.2021 - Comune di Nibionno

 All'inizio della Conferenza di Verifica della VAS si è provveduto a richiedere la 
sottoscrizione del foglio delle presenze, parte integrante della presente determinazione, 
successivamente è stato redatto apposito verbale, anch'esso parte integrante della 
presente determinazione. 

- In data successiva alla Conferenza sono pervenuti i seguenti contributi da parte dei 
sottoelencati Enti, i quali hanno espresso parere favorevole con alcune prescrizioni e/o 
suggerimenti di cui si è tenuto conto, adeguando gli elaborati nella fase di completamento 
della procedura:

- REGIONE LOMBARDIA TERRITORIO
Direzione generale territorio e protezione civile - Urbanistica e assetto del territorio
Prot. n° 3748 del 13.05.2021 - Comune di Nibionno

- PARCO REGIONALE DELLA VALLE DEL LAMBRO
Prot. n° 2850 del 10.05.2021 - Parco Valle Lambro
Prot. n° 3805 del 14.05.2021 - Comune di Nibionno

- REGIONE LOMBARDIA TERRITORIO
Area programmazione e relazioni esterne rapporti con enti locali e loro aggregazioni -
Coordinamento degli uffici territoriali regionali - Ufficio territoriale regionale Brianza
Prot. n° 3813 del 14.05.2021 - Comune di Nibionno

Attesa la propria competenza, con riferimento alla delibera di Giunta Comunale n°90 del 

26.7.2017

DETERMINA



1. di dare atto che quanto dichiarato nelle premesse viene integralmente richiamato e 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto del Verbale della Conferenza di Verifica di Esclusione della Valutazione 
Ambientale Strategica e del foglio di sottoscrizione delle presenze, oltre che dei contributi  
e pareri giunti dagli Enti, allegati alla presente deliberazione.

3. di trasmettere al Messo Comunale la presente determinazione perché disponga alla 
pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente.

L'AUTORITÀ PROCEDENTE 
ARCH. ELENA MOLTENI

IL RESPONSABILE AREA 
TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO

F.to  ELENA MOLTENI



DETERMINAZIONE N.  130/UT DEL  19/07/2021

PARERI

AREA TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000,  il  parere FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica

19/07/2021

IL RESPONSABILE AREA TECNICO E SERVIZI AL TERRITORIO
F.to ELENA MOLTENI


